
ข้อกำหนดคณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมแห่งชาติ 

ว่าด้วยหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขในการยื่นคำขอและการรับรองเป�นองค์กรสวัสดิการชุมชน 

พ.ศ.  ๒๕๖๗ 

 

 

โดยที่เป�นการสมควรปรับปรุงข้อกำหนดคณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมแห่งชาติ  

ว่าด้วยหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขในการย่ืนคำขอและการรับรองเป�นองค์กรสวัสดิการชุมชน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๓  (๑๕)  และมาตรา  ๔๐/๑  วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติ 

ส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคม  พ.ศ.  ๒๕๔๖  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติส่งเสริมการจัด

สวัสดิการสังคม  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๐  คณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมแห่งชาติ   

จึงออกข้อกำหนดไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อกำหนดนี้เรียกว่า  “ข้อกำหนดคณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมแห่งชาติ   

ว่าด้วยหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื ่อนไขในการยื่นคำขอและการรับรองเป�นองค์กรสวัสดิการชุมชน   

พ.ศ.  ๒๕๖๗” 

ข้อ ๒ ข้อกำหนดนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป�นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกข้อกำหนดคณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมแห่งชาติว่าด้วย

หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขในการย่ืนคำขอและการรับรองเป�นองค์กรสวัสดิการชุมชน  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

ข้อ ๔ ในข้อกำหนดนี้   

“องค์กรภาคประชาชน”  หมายความว่า  องค์กรซึ ่งเป�นการรวมของประชาชนในชุมชน 

โดยประชาชนจัดตั้งกันขึ้นเองหรือโดยการแนะนำหรือสนับสนุนของหน่วยงานของรัฐ  เอกชน  องค์การเอกชน 

หรือองค์การพัฒนาเอกชน 

“องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น”  หมายความว่า  เทศบาล  องค์การบริหารส่วนตำบล  

กรุงเทพมหานคร  เมืองพัทยา  และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นอื ่นที ่ม ีกฎหมายจัดตั ้งยกเว้น 

องค์การบริหารส่วนจังหวัด 

“สำนักงาน”หมายความว่า  สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมแห่งชาติ 

“อธิบดี”  หมายความว่า  อธิบดีกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 

ข้อ ๕ องค์กรภาคประชาชนที่มีความประสงค์จะยื่นคำขอให้รับรองเป�นองค์กรสวัสดิการชุมชน 

ต้องเป�นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไข  ดังต่อไปนี้ 

หนา  ๑๗
เลม   ๑๔๑ ตอนพิเศษ   ๑๓๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   พฤษภาคม   ๒๕๖๗



(๑) มีการดำเนินกิจการและผลงานด้านการจัดสวัสดิการสังคมหรือการปฏิบัติงานด้านการจัด

สวัสดิการสังคมต่อเนื่องจนถึงวันยื่นคำขอไม่น้อยกว่าหนึ่งป� 

(๒) มีที่ทำการตั้งอยู่ในท้องที่ที่จะย่ืนคำขอไม่น้อยกว่าหนึ่งป� 

(๓) มีบริการสวัสดิการสังคมในระดับชุมชนที่หลากหลายตามสภาพภูมิสังคมของชุมชน  เช่น  
การช่วยเหลือทางการเงิน  สิ่งของหรือบริการ  การบริหารจัดการทรัพยากรและการแลกเปลี่ยนแรงงาน   
การรวมกลุ่มอาชีพ  เป�นต้น 

กรณีการรวมตัวเป�นองค์กรเครือข่าย  เพื ่อสร้างความเข้มแข็งให้แก่องค์กรภาคประชาชน   
ต้องมีการบริหารจัดการที่ก่อให้เกิดความร่วมมือ  ประสานงาน  และเชื่อมโยงในการจัดสวัสดิการสังคม 
อย่างต่อเนื่อง 

(๔) มีการส่งเสริมและสนับสนุนให้สมาชิกได้เข้ามามีส่วนร่วมในการจัดสวัสดิการสังคม   
อย่างสม่ำเสมอ 

ข้อ ๖ การยื่นคำขอรับรองเป�นองค์กรสวัสดิการชุมชน  ให้ผู้บริหารองค์กรภาคประชาชน
หรือผู้ได้รับมอบฉันทะจากองค์กรภาคประชาชนยื่นคำขอตามแบบที่อธิบดีกำหนดพร้อมด้วยเอกสาร
หลักฐาน  ดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาทะเบียนบ้านและสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้บริหารองค์กรที่ยื่นคำขอ 
(๒) สำเนาข้อบังคับหรือระเบียบขององค์กรภาคประชาชน  รวมทั้งสำเนารายงานการเงิน 

ขององค์กรภาคประชาชนซึ่งประธานกรรมการหรือผู้ซึ่งได้รับมอบฉันทะให้คำรับรอง  (ถ้ามี) 
(๓) แผนงานโครงการขององค์กรภาคประชาชนที่จะดำเนินการต่อไป 
(๔) ผลการดำเนินงานขององค์กรภาคประชาชนในระยะเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งป�   
การยื่นคำขอตามวรรคหนึ่ง  ให้ยื่นคำขอด้วยตนเอง  ไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ  ไปรษณีย์

อิเล็กทรอนิกส์  หรือช่องทางอื่นตามที่อธิบดีกำหนดก็ได้ 
ข้อ ๗ การยื่นคำขอตามข้อ  ๖  ในเขตท้องที่กรุงเทพมหานครให้ยื่นคำขอต่อผู้อำนวยการเขต 

แห่งท้องที่ที่องค์กรภาคประชาชนนั้นตั้งอยู่  และให้ผู้อำนวยการเขตตรวจสอบความถูกต้องของเอกสาร 
และผลงานขององค์กรที่ยื่นคำขอและให้ความเห็นให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันแล้วส่งเอกสารพร้อมความเห็น   
ให้สำนักพัฒนาสังคม  กรุงเทพมหานคร  และให้สำนักพัฒนาสังคม  กรุงเทพมหานคร  ตรวจสอบความถูกต้อง   
แล้วส่งคำขอให้สำนักงานโดยไม่ชักช้า 

ในเขตท้องที่อื่นให้ยื่นคำขอที่ที่ทำการองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่องค์กรภาคประชาชนนั้น 
มีที่ทำการตั้งอยู่  และให้ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตรวจสอบความถูกต้องของเอกสารและ
ผลงานขององค์กรที ่ยื ่นคำขอและให้ความเห็นให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันแล้วส่งเอกสารพร้อม
ความเห็นให้สำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดและให้สำนักงานพัฒนาสังคมและ
ความม่ันคงของมนุษย์จังหวัด  ตรวจสอบความถูกต้องแล้วส่งคำขอให้สำนักงานโดยไม่ชักช้า 

ในกรณีที่ผู ้อำนวยการเขตหรือผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมิได้ดำเนินการดังกล่าว 
ให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่กำหนด  ให้องค์กรยื่นคำขอต่อสำนักพัฒนาสังคม  กรุงเทพมหานคร   

หนา  ๑๘
เลม   ๑๔๑ ตอนพิเศษ   ๑๓๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   พฤษภาคม   ๒๕๖๗



หรือสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัด  ได้โดยตรง  แล้วแต่กรณี  พร้อมหลักฐาน 
แสดงการยื่นคำขอดังกล่าว  และให้สำนักพัฒนาสังคม  กรุงเทพมหานคร  หรือสำนักงานพัฒนาสังคม 
และความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดที่ได้รับการยื ่นคำขอจากองค์กรพิจารณาตรวจสอบความถูกต้อง 
ของเอกสารและผลงานขององค์กรที่ยื่นคำขอพร้อมทั้งพิจารณาเสนอความเห็น 

ข้อ ๘ ในการขอรับรองเป�นองค์กรสวัสดิการชุมชน  ถ้าได้ปฏิบัติครบถ้วนตามที่กำหนด 

ในข้อ  ๕  ข้อ  ๖  และข้อ  ๗  และแผนงานโครงการขององค์กรภาคประชาชนนั้นไม่ขัดต่อกฎหมาย 

หรือวัตถุประสงค์ขององค์กรภาคประชาชน  ให้สำนักงานเสนอต่อคณะกรรมการเพื่อรับรองเป�นองค์กร 

สวัสดิการชุมชน  และให้ออกใบสำคัญแสดงการรับรองเป�นองค์กรสวัสดิการชุมชนตามแบบที่อธิบดี

กำหนดให้แก่องค์กรภาคประชาชนนั้น   

องค์กรภาคประชาชนที่ได้รับการรับรองเป�นองค์กรสวัสดิการชุมชนแล้วสามารถใช้ข้อความว่า   

“องค์กรสวัสดิการชุมชน”  ในวงเล็บท้ายชื่อได้ 

ข้อ ๙ ในกรณีที่สำนักงานเห็นว่าการขอรับรองเป�นองค์กรสวัสดิการชุมชนมิได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 

ครบถ้วนตามข้อ  ๘  วรรคหนึ่ง  หรือคณะกรรมการไม่รับรองเป�นองค์กรสวัสดิการชุมชน  ให้สำนักงาน 

แจ้งสำนักพัฒนาสังคม  กรุงเทพมหานคร  หรือสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัด   

แล้วแต่กรณี  เพื่อแจ้งให้ผู้ยื่นคำขอทราบ 

ข้อ ๑๐ ในกรณีที่มีการเลิกกิจการหรือเปลี่ยนชื่อองค์กรสวัสดิการชุมชน  ให้องค์กรสวัสดิการ 

ชุมชนนั ้น  แจ้งต่อสำนักงานภายในสามสิบวัน  เพื ่อให้สำนักงานประกาศยกเลิกหรือเปลี ่ยนชื่อ 

ในราชกิจจานุเบกษาต่อไป  และแก้ไขในทะเบียนองค์กรสวัสดิการชุมชนด้วย 

ข้อ ๑๑ การเปลี ่ยนแปลงที ่ตั ้งองค์กร  ให้องค์กรสวัสดิการชุมชนนั ้นแจ้งต่อสำนักงาน 

พัฒนาสังคม  กรุงเทพมหานคร  หรือสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดที่องค์กร 

ได้ขึ้นทะเบียนไว้  และให้สำนักงานพัฒนาสังคม  กรุงเทพมหานคร  หรือสำนักงานพัฒนาสังคมและ 

ความม่ันคงของมนุษย์จังหวัด  แจ้งสำนักงานโดยไม่ชักช้า  เพื่อแก้ไขทะเบียนองค์กรสวัสดิการชุมชน 

ข้อ ๑๒ ในกรณีที่ใบสำคัญแสดงการรับรองเป�นองค์กรสวัสดิการชุมชนสูญหาย  ถูกทำลาย   

และชำรุดในสาระสำคัญให้องค์กรสวัสดิการชุมชนยื่นคำขอต่อสำนักงานพัฒนาสังคม  กรุงเทพมหานคร   

หรือสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัด  เพื่อให้สำนักงานจัดทำใบแทนใบสำคัญ 

แสดงการรับรององค์กรสวัสดิการชุมชนต่อไป 

ข้อ ๑๓ การแจ้งตามข้อ  ๑๐  ข้อ  ๑๑  และข้อ  ๑๒  สามารถแจ้งได้ด้วยตนเองหรือส่งโดย

ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ  ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์  หรือช่องทางอื่นตามที่อธิบดีกำหนดก็ได้ 

หนา  ๑๙
เลม   ๑๔๑ ตอนพิเศษ   ๑๓๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   พฤษภาคม   ๒๕๖๗



ข้อ ๑๔ ให้อธิบดีรักษาการตามข้อกำหนดนี้และให้มีอำนาจกำหนดแบบและแนวทางปฏิบัติ   

รวมทั้งวินิจฉัยชี้ขาดในกรณีที่มีป�ญหาหรือข้อขัดแย้งเก่ียวกับการปฏิบัติตามข้อกำหนดนี้ 

 

ประกาศ  ณ  วันที ่ ๒๙  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗ 

พลตำรวจเอก พัชรวาท  วงษ์สุวรรณ 

รองนายกรัฐมนตรี 

ประธานกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมแห่งชาติ 

หนา  ๒๐
เลม   ๑๔๑ ตอนพิเศษ   ๑๓๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   พฤษภาคม   ๒๕๖๗

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

